
 

1 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL   

COD 307365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 
 

 
  HOTĂRÂREA NR 90 
Din data de 13.11.2024  

 
 

privind participarea la “Programul privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de 
iluminat public” pentru proiectul:  

,,MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA SATCHINEZ IN 

LOCALITATILE HODONI SI BARATEAZ” 

 

 

Consiliul Local al comunei Satchinez jud Timis intrunit in sedinta ordinara in data de 

13.11.2024 , 

Văzând Proiectul de Hotărâre  , inițiat de către Primarul comunei Satchinez , cu nr 102 din 

data de 07.11.2024 privind participarea la “Programul privind cresterea eficientei energetice a 

infrastructurii de iluminat public” pentru proiectul:  ,,MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT 

PUBLIC IN COMUNA SATCHINEZ IN LOCALITATILE HODONI SI BARATEAZ” , precum si 

Referatul de aprobare al initiatorului  

Avand in vedere   

- Avizul nr 2/13.11.2024 a comisiei de specialitate nr. 1  din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Satchinez; 

- Avand in vedere referatul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de lucru 

al Primarului comunei Satchinez , referat inregistrat sub nr 6552 din data de 08.11.2024 

- In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  

- Tinand cont de  Ghidul de finanțare al Programului privind creșterea eficienței energetice 

a infrastructurii de iluminat public 

- In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu 

art. 5 lit.ee) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local al Comunei Satchinez;  

-   
 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1 -Se aprobă participarea comunei Satchinez la programul privind cresterea eficientei 
energetice a infrastructurii de iluminat public pentru proiectul ,,MODERNIZARE SISTEM DE 
ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA SATCHINEZ IN LOCALITATILE HODONI SI 
BARATEAZ” 

Art.2 -Se aprobă documentaţia tehnico-economică şi  indicatorii tehnico-economici conform 
inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul cu denumirea 
,,MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA SATCHINEZ IN 
LOCALITATILE HODONI SI BARATEAZ” conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3 -Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor 
eligibile ale proiectului. 

Art.4 -Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului din bugetul local al comunei 
satchinez . 

Art.5 -Se  desemnează reprezentantul legal al comunei Satchinez, dnul.   Cheaua Florin Olimpiu 
în relația cu autoritatea contractantă. 

Art.6 - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Satchinez. 

Art.7  -Prezenta hotărâre se comunica cu: 

• Instituția Prefectului judeţul Timis, 
• Primarul comunei, 
• Administrației Fondului de Mediu, 
• Afișare în locuri publice 

 
 
 
 
 

              PRESEDEINTE DE SEDINTA ,         CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

                MIHALESCU LIVIU SIMION                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    14     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 

Consilieri in funcție: 14 , consilieri prezenţi:   14  , cvorum necesar 8



3 

 

 

 



 

1 

 

ANEXA 1   HCL   90/13.11.2024 

 

 

 

Privind participarea la “Programul privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat 

public„ pentru proiectul:  
,,MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA SATCHINEZ IN 

LOCALITATILE HODONI SI BARATEAZ” 
 

Descrierea proiectului si indicatorii tehnico-economici ai investitiei 

In prezent sistemul de iluminat public din comuna Satchinez nu mai corespunde cu cerintele 

actuale privind consumul de energie electric, eficienta, confort a, cetatenilor fiind absolut necesara 

modernizarea si eficientizarea intregului sistem. Prin montarea de aparate de iluminat cu LED-uri, cu 

grad de protectie si rezistenta la impact ridicate se asigura conditii pentru pastrarea in timp a 

caracteristicilor initiale si reducerea cheltuielilor de intretinere. Proiectul va fi depus pentru a fi finantat 

prin “Programul privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public”. 

 Finantarea nerambursabila este indispensabila comunei Satchinez pentru a realiza aceasta 

investitie necesara si oportuna si care prezinta un insemnat aport pentru dezvoltarea infrastructurii de 

iluminat public  al UAT-lui comuna Satchinez, premisa pentru cresterea socio economica a zonei. 

Beneficiarul investitiei : UAT COMUNA SATCHINEZ 

Elaboratorul documentatiei tehnice faza DALI: ROAMPERA SRL 

 

Indicatori tehnici:  

 

 



2 

 

 

 

Indicatori economici: 

Valoarea totala a proiectului conform devizului general al proiectului ,,MODERNIZARE SISTEM DE 

ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA SATCHINEZ IN LOCALITATILE HODONI SI 

BARATEAZ” este de   1.055.415,27 lei la care se adauga TVA in valoare de   199.669,21 lei rezultand un total 

de  1.255.084,48  lei  inclusiv  TVA (cota TVA 19%). 
 

 

 

 

 

              PRESEDEINTE DE SEDINTA ,         CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

                MIHALESCU LIVIU SIMION                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                                     

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    14     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 

Consilieri in funcție: 14 , consilieri prezenţi:   14  , cvorum necesar 8



 

3 

 

 



0,00 0,00

0,00 0,00

897.393,85 0,00

85.042,75 17.059,25

897.393,85 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.380,00 0,00

1.190,00 0,00

1.190,00 0,00

0,00 3.570,00

0,00 1.785,00

35.895,75 11.704,25

35.895,75 11.704,25

35.895,75 11.704,25

0,00 0,00

2.380,00 5.355,00

23.800,00 0,00

0,00 0,00

1.190,00 0,00

9.877,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

34.867,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

11.900,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

11.900,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

ELIGIBIL inclusiv   

TVA

NEELIGIBIL inclusiv 

TVA

LEI LEI

4 5

0,00 0,00

0,00 0,00

Anexa Nr. 8

Devizul general al obiectivului de investitii
MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA SATCHINEZ,LOCALITATILE HODONI SI BARATEAZ

Nr. crt. Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli

Valoarea exclusiv 

TVA
TVA

Valoarea inclusiv  

TVA

LEI LEI LEI

CAPITOLUL 1

Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului

1,1 Obținerea terenului 0,00 0,00 0,00

1 2 3 4 5

1,3
Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea 

inițială
0,00 0,00 0,00

1,2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOLUL 1 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții

1,4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

2,2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de 

investiții
0,00 0,00 0,00

3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00

3,1 Studii 10.000,00 1.900,00 11.900,00

3.1.3 Alte studii specifice/Audit Energetic 10.000,00 1.900,00 11.900,00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3,3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3,2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 

acorduri și autorizații
0,00 0,00 0,00

3,5 Proiectare 29.300,00 5.567,00 34.867,00

3,4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor, auditul de siguranță rutieră
0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 8.300,00 1.577,00 9.877,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor 

de execuție
1.000,00 190,00 1.190,00

3,7 Consultanță 40.000,00 7.600,00 47.600,00

3,6 Organizarea procedurilor de achiziție 0,00 0,00 0,00

3.7.1.1 Elaborare Cerere de finantare 40.000,00 7.600,00 47.600,00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții 40.000,00 7.600,00 47.600,00

3,8 Asistență tehnică 6.500,00 1.235,00 7.735,00

3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 1.000,00 190,00 1.190,00

3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului: 2.000,00 380,00 2.380,00

3.8.2 Dirigenție de șantier 3.000,00 570,00 3.570,00

3.8.1.2
pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul 

de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul 
1.000,00 190,00 1.190,00

TOTAL CAPITOLUL 3 85.800,00 16.302,00 102.102,00

CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investiția de bază

3.8.3
Coordonator în materie de securitate și sănătate - conform 

Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările și 
1.500,00 285,00 1.785,00

4,2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4,1 Construcții și instalații 754.112,48 143.281,37 897.393,85

4,4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită 

montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4,3
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită 

montaj
0,00 0,00 0,00

4,6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4,5 Dotări 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOLUL 4 754.112,48 143.281,37 897.393,85



Proiectant,

SC RO AMPERA SRL

0,00 249.873,96

983.626,60 271.457,88

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 249.873,96

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.190,00 0,00

1.190,00 4.524,67

0,00 0,00

0,00 4.524,67

0,00 0,00

0,00 3.770,56

0,00 754,11

0,00 0,00

0,00 0,00

5,1 Organizare de șantier 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 5

Alte cheltuieli

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00

5.1.1 Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier 0,00 0,00 0,00

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0,00 0,00 0,00

5,2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 4.524,67 0,00 4.524,67

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
754,11 0,00 754,11

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
3.770,56 0,00 3.770,56

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,00 0,00 0,00

5,4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 1.000,00 190,00 1.190,00

5,3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0,00 0,00 0,00

6,1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOLUL 5 5.524,67 190,00 5.714,67

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 7

Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț

6,2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

7,2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preț
0,00 0,00 0,00

7,1 Cheltuieli aferente marjei de buget 209.978,12 39.895,84 249.873,96

din care C+M: (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1) 754.112,48 143.281,37 897.393,85

TOTAL CAPITOLUL 7 209.978,12 39.895,84 249.873,96

TOTAL GENERAL 1.055.415,27 199.669,21 1.255.084,48


